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이리동남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-18 예산액 1,078,962,000

2020학년도 이리동남초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,097,373,000원"을 "세입·세출 각각 1,078,962,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 994,194 1,001,225 -7,031

1.지방교육자치단체이전수입 994,194 1,001,225 -7,031

1.교육비특별회계전입금수입 994,194 1,001,225 -7,031

1.교육비특별회계전입금 994,194 1,001,225 -7,031

1.학교운영비전입금 340,169 340,169 0

2.목적사업비전입금 473,893 471,253 2,640 영어회화전문강사인건비 : -433,000원 * 1교 = -433,000

유치원 방과후과정 계약제교원 인건비 : 

-3,101,000원 * 1교 =
-3,101,000

친환경우수농출수산물지원 : -1,165,000원 * 1

교 =
-1,165,000

학교급식기구및시설확충 : -3,000,000원 * 1교

 =
-3,000,000

방과후학교 운영비 : -322,000원 * 1교 = -322,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 4,442,000원 * 1교 =
4,442,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(긴급돌

봄) 인건비 : 3,134,000원 * 1교 =
3,134,000

(성립전_3추)방역물품 구입비(초등) : 757,000

원 * 1교 =
757,000

(성립전_3추)방역물품 구입비(유치원) : 

36,000원 * 1교 =
36,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원비 : 806,000원 * 1

교 =
806,000

초등돌봄전담사인건비 : 1,486,000원 * 1교 = 1,486,000

3.급식비지원금 94,213 103,876 -9,663 무료급식비 : -9,663,000원 * 1교 = -9,663,000

4.방과후학교활동비지원금 27,759 27,759 0 방과후학교운영비 : -515,000원 * 1교 = -515,000

저소득층방과후학교지원 : 515,000원 * 1교 = 515,000

5.돌봄활동운영비지원금 38,750 38,750 0

6.현장체험학습비지원금 5,928 7,950 -2,022
현장체험학습(수학여행)비 지원 : -2,022,000

원 * 1교 =
-2,022,000

7.누리과정비지원금 12,989 10,769 2,220 유아학비지원금 : -252,000원 * 1교 = -252,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 2,472,000원 * 

1교 =
2,472,000

8.기타학부모부담지원금 493 699 -206 특수교육대상통학지원비 : -206,000원 * 1교 = -206,000

2.자체수입 65,745 77,125 -11,380

1.학부모부담수입 63,628 69,425 -5,797

1.수익자부담수입 63,628 69,425 -5,797

1.급식비 18,489 19,622 -1,133
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 17,457 17,518 -61 교직원급식비 : -61,000원*1식= -61,000

2.우유급식비 1,032 2,104 -1,072 우유급식비 : -1,072,000원*1식= -1,072,000

2.방과후학교활동비 37,909 41,740 -3,831

1.방과후학교활동비 37,909 41,740 -3,831 방과후학교활동비 : -3,831,000원*1식= -3,831,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,060 3,100 -40

1.졸업앨범비 3,060 3,100 -40 졸업앨범비 : -40,000원*1식= -40,000

5.돌봄활동운영비 4,170 4,963 -793

1.돌봄활동운영비 4,170 4,963 -793 돌봄교실 간식비 및 급식비 : -793,000원 = -793,000

2.행정활동수입 2,117 7,700 -5,583

1.사용료및수수료 715 5,700 -4,985

1.사용료및수수료 715 5,700 -4,985

1.사용료 715 5,700 -4,985 시설사용료 : -4,985,000원*1식= -4,985,000

2.기타행정활동수입 1,402 2,000 -598

1.이자수입 1,200 1,800 -600

1.이자수입 1,200 1,800 -600 예금이자 : -600,000원*1식= -600,000

2.기타행정활동수입 202 200 2

1.기타행정활동수입 202 200 2 기타행정활동수입 : 2,000원*1식= 2,000

3.기타수입 19,023 19,023 0

1.전년도이월금 19,023 19,023 0

1.순세계잉여금 19,023 19,023 0

1.순세계잉여금 19,023 19,023 0

1.순세계잉여금 19,023 19,023 0

세입합계 1,078,962 1,097,373 -18,411
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,794 3,358 436

1.교직원 복지 및 역량강화 3,794 3,358 436

1.교직원연수 3,794 3,358 436

1.[초]자율연수 3,794 3,358 436

1.일반수용비 3,794 3,358 436 자율연수 : 736,000원*1식= 736,000

직무연수 : -300,000원*1식= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 305,377 322,959 -17,582

1.급식 관리 137,287 155,122 -17,835

1.학교급식운영 137,287 155,122 -17,835

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 122,514 129,518 -7,004

1.급식용식재료비 122,514 129,518 -7,004 식품비 : -5,778,000원*1식= -5,778,000

식품비(교직원수익자) : -61,000원*1식= -61,000

친환경우수농축수산물지원 : -1,165,000원

*1식=
-1,165,000

3.[초]우유급식비 1,032 2,104 -1,072

1.우유대금 1,032 2,104 -1,072 급식용우유대금 : -1,072,000원*1식= -1,072,000

4.[초]급식운영비 8,969 15,854 -6,885

1.일반수용비 5,297 9,672 -4,375 급식소모품 구입 : -1,375,600원*1식= -1,375,000

급식기구이설비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.연료비 1,665 4,000 -2,335 도시가스비 : -2,335,000원*1식= -2,335,000

3.기타공공요금 2,007 2,182 -175 급식조달수수료 : 88,000원*1식= 88,000

음식물쓰레기처리비 : -263,000원*1식 = -263,000

5.[초]급식운영비(자체) 4,772 7,646 -2,874

1.일반수용비 4,772 7,646 -2,874 소규모수선비 : -1,074,000원*1식= -1,074,000

단체협약(천장,후드청소용역비) : 

-1,800,000원*1식=
-1,800,000

2.보건관리 35,245 34,952 293

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,214 23,421 793
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,492 2,492 0

1.학생복지비 2,492 2,492 0

3.[초]보건실운영 13,746 12,989 757

1.일반수용비 9,201 8,444 757
(성립전_3추)코로나19 대비 방역물품 구입

비 : 757,000원*1교=
757,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 20 20 0

4.학생복지비 3,626 3,625 1
방역물품비(손소독제,마스크등) : 1,000원

*1식=
1,000

5.비품구입비 899 900 -1 청소기구입 : -1,000원*1식= -1,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비1,740 1,740 0

1.일반수용비 467 467 0

2.교육운영비 1,186 1,143 43
흡연예방 교육 학습자료 구입 : 236,000원

*1식=
236,000

금연 캠페인 간식비 : 30,000원*1식= 30,000

건강걷기 행사비 : -223,000원*1식= -223,000

3.목적사업업무추진비 87 130 -43 흡연예방운영 협의회비 : -43,000원*1식= -43,000

5.[유]코로나19 대응 방역비 2,136 2,100 36

1.일반수용비 2,136 2,100 36
(성립전_3추)코로나19 대비 방역물품구입

비(유치원) : 36,000원*1교=
36,000

6.[국고][초]단기인력(학교방역활동도우미) 운영4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 3,731 3,731 0

2.기간제직원법정부담금 269 269 0

2.학교환경위생관리 11,031 11,531 -500

1.[초]먹는물관리 2,241 2,241 0

1.일반수용비 2,241 2,241 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]공기청정기운영 7,000 7,500 -500

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.전기요금 0 500 -500 전기요금 : -500,000원*1식= -500,000

3.학생복지 132,845 132,885 -40

1.교육복지우선 46,550 46,550 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,050 7,050 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 6,420 6,420 0

2.[초]원도심학교활성화사업 운영비 39,500 39,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 14,656 14,656 0

3.교육운영비 20,644 20,644 0

4.비품구입비 700 700 0

2.[국고]학생복지운영 86,295 86,335 -40

1.[초]졸업앨범제작 3,240 3,280 -40

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 3,060 3,100 -40 졸업앨범제작(수익자) : -40,000원*1식= -40,000

2.[초]학생교과서구입 19,255 19,255 0

1.교육운영비 19,255 19,255 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 63,800 63,800 0

1.학생복지비 63,800 63,800 0

3.기본적 교육활동 166,188 170,524 -4,336

1.교과 활동 154,717 154,598 119

1.교과활동지원 25,990 25,830 160

1.[초]학습준비물구입 9,750 9,750 0

1.학습준비물 9,750 9,750 0

2.[초]보결수업관리 1,050 890 160

1.운영수당 1,050 890 160 보결수당 : 160,000원*1식= 160,000
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3.[초]기초학력지도 15,190 15,190 0

1.교육운영비 15,190 15,190 0

2.과학교과활동 7,841 8,124 -283

1.[초]교과운영 2,373 2,373 0

1.교육운영비 2,373 2,373 0

2.[초]학습준비물지원 5,468 5,751 -283

1.학습준비물 5,468 5,751 -283 과학실험실습비(5학년) : -23,000원*1식= -23,000

과학기자재확충(전자저울 외 4종) : 

-260,000원*1식=
-260,000

3.체육교과활동 0 1,017 -1,017

1.[초]학습준비물지원 0 1,017 -1,017

1.학습준비물 0 1,017 -1,017 체육용품구입 : -1,017,000원*1식= -1,017,000

4.외국어교과활동 63,290 63,723 -433

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]외국어강사 36,096 36,529 -433

1.기간제교원인건비 36,096 36,529 -433
영어회화전문강사인건비 : -433,000원*1식

=
-433,000

3.[초]TaLk프로그램 운영비 25,394 25,394 0

1.일반수용비 14,856 14,856 0

2.운영수당 7,500 7,500 0

3.교육운영비 2,668 2,668 0

4.기간제교원법정부담금 370 370 0

5.특수교육교과활동 27,859 28,387 -528

1.[초]교과운영 27,859 28,387 -528

1.일반수용비 14,358 12,550 1,808
특수학급 소규모수선비 : 1,808,000원*1식

=
1,808,000

2.교육운영비 4,377 5,280 -903 특수학급 교구 구입 : -600,000원*1식= -600,000

특수학급 운영물품 구입 : -103,000원*1식

=
-103,000

학급운영물품구입 : -200,000원*1식= -200,000

3.학생지원금 2,236 2,764 -528 특수학급 통학지원비 : -322,000원*1식= -322,000

김대희 2021년 02월 19일 14시 25분 56초 8 전라북도교육청 이리동남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

특수학급 방과후운영비 : -206,000원*1식= -206,000

4.비품구입비 6,888 7,393 -505
비품구입비(책장 외 6종) : -505,000원*1

식=
-505,000

5.도서구입비 0 400 -400 도서구입비 : -400,000원*1식= -400,000

6.유치원교과활동 29,737 27,517 2,220

1.[유]교과운영 10,012 10,012 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 9,312 9,312 0

4.도서구입비 700 700 0

2.[유]학습준비물지원 2,450 2,450 0

1.학습준비물 2,450 2,450 0

3.[초]유치원현장학습 906 906 0

1.교육운영비 906 906 0

4.[초]보결수업관리 270 270 0

1.운영수당 270 270 0

5.[초]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]학급교육활동경비 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

7.[유]누리과정지원금 12,989 10,769 2,220

1.교육운영비 12,989 10,769 2,220
유아학비지원금( 구입비) : -52,000원*1교

=
-52,000

(성립전_3추)유아학비지원금( 구입비) : 

772,000원*1교=
772,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정 지원 : 

1,700,000원*1교=
1,700,000

유아학비 방과후과정 지원 : -200,000원*1

교=
-200,000

2.창의적 체험활동 11,471 15,926 -4,455

1.자율활동 5,084 7,517 -2,433

1.[초]학생회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]체육대회 0 2,433 -2,433

1.교육운영비 0 2,433 -2,433
체육대회준비물품구입 : -2,433,000원*1식

=
-2,433,000

5.[초]학교자치활성화 584 584 0

1.일반수용비 209 209 0

2.일반업무추진비 375 375 0

2.현장체험학습활동 5,928 7,950 -2,022

1.[초]수학여행 5,928 7,950 -2,022

1.교육운영비 5,928 7,950 -2,022
현장체험학습(수학여행)지원금 : 

-2,022,000원*1식=
-2,022,000

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장체험학습활동 여비 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.진로활동 459 459 0

1.[초]진로체험활동 459 459 0

1.교육운영비 459 459 0

4.선택적 교육활동 260,363 258,220 2,143

1.방과후학교 운영 247,037 245,700 1,337

1.방과후학교운영 76,042 79,873 -3,831

1.[초]특기적성교육 47,155 50,471 -3,316

1.운영수당 41,169 44,255 -3,086
과학탐구부 강사료(수익자) : -188,000원

*1식=
-188,000

기타/우쿨렐레부 강사료(수익자) : 

-400,000원*1식=
-400,000

독서논술부 강사료(수익자) : -400,000원

*1식=
-400,000

로봇과학부 강사료(수익자) : -261,000원

*1식=
-261,000

미술부 강사료(수익자) : -700,000원*1식= -700,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

바둑부 강사료(수익자) : -241,000원*1식= -241,000

컴퓨터부 강사료(수익자) : -1,127,000원

*1식=
-1,127,000

한자부 강사료(수익자) : -284,000원*1식= -284,000

방과후학교자유수강권 : 515,000원*1식= 515,000

2.교육운영비 5,986 6,216 -230
과학탐구부 재료비(수익자) : 140,000원*1

식=
140,000

로봇과학부 교재비(수익자) : -9,000원*1

식=
-9,000

바둑부 교재비(수익자) : -140,000원*1식= -140,000

컴퓨터부 교재비(수익자) : -300,000원*1

식=
-300,000

한자부 교재비(수익자) : 79,000원*1식= 79,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,370 10,370 0

1.무기계약직원인건비 9,480 9,480 0

2.무기계약직원법정부담금 890 890 0

3.[초]방과후학교 운영비 8,517 9,032 -515

1.일반수용비 1,258 1,699 -441
방과후학교 소모품 구입비 : -441,000원*1

식=
-441,000

2.운영수당 2,836 2,836 0

3.전기요금 1,870 1,870 0

4.교육운영비 2,419 2,419 0

5.목적사업업무추진비 134 208 -74 방과후학교 업무추진비 : -74,000원*1식= -74,000

4.[초]코로나19 방역활동 강화 사업비10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.돌봄교실운영 99,629 95,802 3,827

1.[초]돌봄교실운영 95,459 90,839 4,620

1.무기계약직원인건비 46,886 45,400 1,486 돌봄전담사 인건비 : 1,486,000원*1식= 1,486,000

2.기간제직원인건비 882 947 -65 돌봄전담사대체인건비 : -65,000원*1식= -65,000

3.일반수용비 11,945 12,225 -280
돌봄교실운영 소모품 구입 : 63,000원*1식

=
63,000

일반운영비 : -343,000원*1식= -343,000

4.운영수당 14,568 11,002 3,566 프로그램 강사료 : 432,000원*1식= 432,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(긴급

돌봄인력) 인건비 : 3,134,000원*1교=
3,134,000
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사업 경정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육운영비 8,656 8,725 -69 교재교구 구입비 : -28,000원*1식= -28,000

간식비 : -41,000원*1식= -41,000

6.무기계약직원법정부담금 3,910 3,910 0

7.비품구입비 8,612 8,630 -18 비품구입비(책장) : -18,000원*1식= -18,000

2.[초]돌봄교실운영(수익자) 4,170 4,963 -793

1.교육운영비 4,170 4,963 -793 급식비(수익자) : -793,000원*1식= -793,000

3.유치원방과후학교운영 71,366 70,025 1,341

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영71,366 70,025 1,341

1.기간제교원인건비 65,239 63,898 1,341
유치원방과후과정 기간제계약제교원인건비

 : -3,101,000원*1식=
-3,101,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 기간제계약

제교원인건비 : 4,442,000원*1교=
4,442,000

2.기간제교원법정부담금 6,127 6,127 0

2.독서활동 13,326 12,520 806

1.독서활동운영 13,326 12,520 806

1.[초]도서구입 10,806 10,000 806

1.교육운영비 806 0 806
(성립전_3추)책꾸러미 지원비 : 806,000원

*1교=
806,000

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 2,520 2,520 0

1.일반수용비 470 470 0

2.운영수당 1,900 1,900 0

3.교육운영비 150 150 0

4.비품구입비 0 0 0

5.교육활동 지원 117,812 117,812 0

1.교무업무 운영 6,700 6,700 0

1.교무학사운영 6,700 6,700 0

1.[초]교무학사운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 6,383 6,383 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학교폭력예방 6,383 6,383 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 13 13 0

1.운영수당 13 13 0

2.[초]안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

3.[초]인권우호적인 학교 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.도서구입비 240 240 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 37,000 37,000 0

1.연구학교운영 37,000 37,000 0

1.[초]혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 30,700 30,700 0

4.목적사업업무추진비 3,700 3,700 0

4.학습지원실 운영 23,066 23,066 0

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 23,066 23,066 0

1.[초]학교정보화지원 14,566 14,566 0

1.일반수용비 6,290 6,290 0

2.교육운영비 8,276 8,276 0

2.[국고][초]학교정보화지원 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

5.교육여건 개선 44,663 44,663 0

1.교육환경개선 44,663 44,663 0

1.[초]PC구입 12,660 12,660 0

1.비품구입비 12,660 12,660 0

2.[초]교실환경개선 32,003 32,003 0

1.일반수용비 16,000 5,000 11,000 환경개선사업 : 11,000,000원*1식= 11,000,000

2.비품구입비 16,003 27,003 -11,000
환경개선비품(사물함 외 7종) : 

-11,000,000원*1식=
-11,000,000

6.학교 일반운영 224,928 224,000 928

1.학교기관 운영 47,658 49,554 -1,896

1.부서기본운영 19,002 20,898 -1,896

1.[초]교장실운영 8,140 8,140 0

1.일반업무추진비 4,960 4,960 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 10,862 12,758 -1,896

1.일반수용비 4,000 5,560 -1,560
전산용품(복사용지,토너 등) : -1,000,000

원*1식=
-1,000,000

간행물구독료 : -400,000원*1식= -400,000

당직실관리 : -160,000원*1식= -160,000

2.기타공공요금 198 198 0

3.여비 5,800 5,800 0

4.교직원복지비 24 360 -336 특근매식비 : -336,000원*1식= -336,000

5.일반업무추진비 840 840 0
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2.병설유치원기본운영 28,656 28,656 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,460 2,460 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 60 60 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,186 10,186 0

1.일반수용비 10,186 10,186 0

3.[유]유치원운영 12,010 12,010 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.운영수당 6,360 6,360 0

3.여비 320 320 0

4.교육운영비 2,100 2,100 0

5.학생복지비 210 210 0

6.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]유치원교실환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

5.[유]코로나19 방역비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 169,320 166,496 2,824

1.학교시설장비유지 169,320 166,496 2,824

1.[초]공공요금및제세공과금 43,460 41,567 1,893

1.전기요금 28,043 26,150 1,893 전기요금 : 1,893,000원*1식= 1,893,000

2.상하수도료 5,800 5,800 0

3.기타공공요금 9,617 9,617 0

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 11,186 11,272 -86

1.일반수용비 11,186 11,272 -86 전기안전관리 용역비 : -48,000원*1식= -48,000

소방시설관리용역비 : -26,000원*1식= -26,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

어린이놀이시설관리용역비 : -12,000원*1

식=
-12,000

4.[초]시설일반관리 57,789 56,772 1,017

1.일반수용비 56,839 55,822 1,017
소규모 수선비(전기,소방등 포함) : 

1,017,000원*1식=
1,017,000

2.교직원복지비 950 950 0

5.[초]당직관리 36,699 35,220 1,479

1.무기계약직원인건비 34,503 33,024 1,479 인건비(2명) : 1,479,000원*1식= 1,479,000

2.무기계약직원법정부담금 2,196 2,196 0

6.[초]청소원운영관리 20,186 21,665 -1,479

1.무기계약직원인건비 19,436 20,915 -1,479 인건비 : -1,479,000원*1식= -1,479,000

2.무기계약직원법정부담금 750 750 0

3.학교운영 협력 7,950 7,950 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,850 6,850 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.여비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

2.[초]혁신교육특구 학부모공동체 운영3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.[초]학부모 안전도우미회 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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세출합계 1,078,962 1,097,373 -18,411
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